me,

Nulla apparatus; eodem modo in administratione reipublica senatores civium, uti de ente alium se esse alius potest, rationem habere (nemoquam in pauperum potentiam, vel tyrannidem degenerasse reipublica videtur) est profecto & quidem tale ac tantum, ut neque reipublice aut quidem utilius, neque his qui animatus sunt, honorificentius aliquid amentur. Nam quo se quisque ad ceterorum aequalitatem redigit magis, hoc eum ceteri, velut in patrie summo coram, existere amplius cogunt. Delitus est itaque ecclesie divi Marci procurator, qui supremo proximas in urbe nostra magistratus est, in quo tantum prae se tollit humanitatis, ut si curam, studium, diligentiam, quam erga omnes, praecipue autem inopis sustentandos, exercuit, singulariter narrare aggesserit, finem profecto dicendi facturus non sim. Ea quippe rerum ab illo humanis mensuete ceterarum multitudo offert, ut ornate de illis, & copiose dicendo permulta lassari querebat vel exercitissimus possit; finem autem vitare nullus possit omnino. Et vos longiorum me

forseito quam tempus patitur, arbitramini; sed ignoscite, quae, patres, ignoscite. Non dico enim quo pacto testamentorum, vel senatus, vel testatorum voluntas sua sibi commissorum bona transferret, ne dicam quae sacris tum pauperum, qui maximis quibusque in civitatibus plurimi semper inveniantur, tum in primis virginum, ut ne, quia se se indotatas aspiciunt, de prostituta pudicitia cogitarent, curam susceperit: praeterea illam quam in sacerdotibus, eos praesertim quibus ecclesie cuius erat procurator credi fuerant ministeria, semper exercuit liberalitatem mirissimam: tacebo & illam quam utilitate publice studiosus in impetrandis ab summo Pontifice toti populo venit precatorum, adhibuit diligentiam singulariter; sed hoc solum dicam, tantum illi in dandis votis hilaritatem fuisse, ut si quis ad accipiendum verendissimos nuncios, non multo ante alio inopis deveniret, eos alio etiam ad petendum attineret, utpote cum non minoris eam se quisque vel hilaritatem. vel

lu-

me, diceva pubblicamente di fare più conto dell'umanità, della piacevolezza, ch'egli usar soleva nel dare, che non di quanto dato da lui gli veniva: così in fatti fu sempre grandissima compiacenza di tutti loro il rappresentarsi non ciò che loro verrebbe dato, ma la maniera con cui dato verrebbe. Che se appresso gli antichi il Senato ed il popolo Romano tenne riputazione di liberalità e di umanità, perchè dotarono con soldo del pubblico, al loro maritarsi, le figlie di C. Fabrizio, di C. Scipione, e di Manio Curio Cittadini singolarmente della patria benemeriti, alle quali nessun paterno retaggio era rimasto, come a ragione non preferirò io il solo Cristoforo Moro in questo genere di liberalità, e di umanità ai Romani tutti? quando essi tutti a tre e non a più diedero sovvenimento, questi con due colleghi a lui dal Senato destinati a cento per parlare moderatamente; essi a nobili, e di chiara schiatta; questi a vulgari e nati di bassa origine; essi finalmente per ricompensare in qualche modo i Cittadini, che seco loro molto avevano meritato; questi per esercitare a comodo di molti l'ingenita sua liberalità ed umanità. Ed ancora saremo in dubbio di proporre esso a tutti? considerando tanti suoi fatti, e tanto liberali ed umani; tanti, e così chiari dentro e fuori della Città nostra, presagj tutti certissimi della sede da lui poscia conseguita del Veneto Ducato? Si facciano innanzi or dunque i Romani se l'esano; e mostrino quale specialmente esaltar vogliono di tanti personaggi, che dissero essere stati resi immortali o colle statue, o colle storie. Diranno Romolo, siccome quello che vantano per fondatore della Città loro? ma si fu egli un omicida, un rapitore di vergini, e ciò che peggio è, uccisore del proprio fratello. Adurranno Giunio Bruto, il quale fu promotore del discacciamento del Re? ma questi per affettata pazzia fu inutile alla Repubblica, ed eletto Console si scagliò con tale animosità contra Arunte Tarquinio, che dimentico della difesa propria, nello stesso tempo che trafisse il nemico, fu trafitto egli pure, e privò la Patria del suo liberatore. Produrranno Cajo Cesare, per valor del quale il romano impero su tutta la terra si estese? ma questi non si frammischio ai combattimenti per l'amore della Patria, ma per la cupidigia del comandare. Quanto adunque restano indietro i rubatori ed i parricidi agli